A propositura inova no artigo 17, ao criar o encargo de secretário da JARI, a ser 

exercida por servidor público municipal estável, nomeado pelo Prefeito Municipal. Inova 

também nos artigos 18 a 21, ao trazer a percepção de “gratificação” ou “pró-labore” mensal 

no valor de R$ 884,25 (oitocentos e oitenta e quatro e vinte e cinco centavos) a todos os 

membros nomeados. 

Em relação à criação do múnus de secretário, entendo que por competir ao 

Município organizar os serviços locais e decidir acerca da composição de seus órgãos 

colegiados, o Município pode, dentro de sua esfera de autonomia constitucional, definir, por